1

HIỆP HỘI BỆNH VIỆN TƯ NHÂN

VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 05/CV-BVTN  Thanh Hóa, ngày 14 tháng 01 năm 2025

V/v: Tổ chức triển khai nội dung Công

văn số 252/BYT-BH của Bộ Y tế

Kính gửi: Quý hội viên Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam

Thực hiện Công văn số 252/BYT-BH ngày 14/01/2025 của Bộ Y tế về việc

hướng dẫn thực hiện Thông tư số 01/2025/TT-BYT, quy định chi tiết và hướng

dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế (BHYT), Hiệp hội Bệnh viện

tư nhân Việt Nam đề nghị hội viên tổ chức triển khai các nội dung sau:

1. Cập nhật và hoàn thiện phần mềm quản lý khám chữa bệnh BHYT.

Các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện cập nhật hệ thống phần mềm quản lý

khám chữa bệnh BHYT để đáp ứng các yêu cầu cấp Phiếu hẹn khám lại, Giấy

chuyển tuyến và Phiếu chuyển cơ sở khám chữa bệnh BHYT theo mẫu mới

được ban hành kèm theo Thông tư số 01/2025/TT-BYT.

 2. Hướng dẫn thực hiện giấy tờ theo quy định mới

Đảm bảo việc cấp và sử dụng các mẫu giấy như: Giấy hẹn khám lại, Giấy

chuyển tuyến, Phiếu chuyển cơ sở khám chữa bệnh BHYT, đúng theo mẫu được

ban hành kèm theo Thông tư số 01/2025/TT-BYT.

Lưu ý các giấy tờ được cấp trước ngày 01/01/2025 vẫn có giá trị sử dụng

đến hết hạn.

 3. Đảm bảo quyền lợi cho người bệnh

- Thực hiện nghiêm các quy định về cấp giấy chuyển tuyến, không yêu cầu

người bệnh phải quay lại nơi cấp để xác định mã bệnh hoặc ghi lại thời hạn.

- Hướng dẫn người bệnh chuyển tuyến và giải quyết quyền lợi khám chữa

bệnh BHYT theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2025/TT-BYT và Thông tư

số 40/2015/TT-BYT.

 4. Phối hợp với cơ quan bảo hiểm xã hội

- Chủ động làm việc với Bảo hiểm xã hội địa phương để đảm bảo việc giám

định, thanh toán, quyết toán chi phí khám chữa bệnh BHYT theo quy định mới.

- Báo cáo kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về

Hiệp hội để được hỗ trợ, giải quyết.

Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam đề nghị các hội viên khẩn trương tổ

chức triển khai các nội dung nêu trên để đảm bảo thực hiện đúng quy định của

2

Bộ Y tế, góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh và bảo vệ

quyền lợi của người bệnh.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý Hội viên.

(Gửi kèm Công văn số số 252/BYT-BH ngày 14/01/2025 của Bộ Y tế)

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VP.

TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

GS. Viện sĩ DD Nguyễn Văn Đệ

Ủy viên Đoàn Chủ tịch UBTW MTTQ Việt Nam

Thành viên Hội đồng TVCCTTHC

của Thủ tướng Chính phủ